
 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 

Provincia di Fermo 

 
LL.PP  - MANUTENZIONI - ESPROPRI - CIMITERO 

 

 

LL.PP  - MANUTENZIONI - ESPROPRI - CIMITERO - REGISTRO GENERALE N. 1709 del 03/10/2023 - Pag. 1 di 4 

REGISTRO GENERALE N. 1709 del 03/10/2023 

 

Determina del Dirigente N. 470 del 03/10/2023 

PROPOSTA N. 2059 del 03/10/2023 

 
OGGETTO: Servizi postali consegna ruoli pagamento servizio lampade votive - 2023 - Affidamento e 

impegno di spesa 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

 
adotta la seguente determinazione 

 
Richiamati: 

 il decreto del Sindaco n.11 del 05.09.2022 di conferimento dell’incarico ex art.110 
del D.Lgs.267/2000 al Dirigente del 4° Settore Servizi tecnici del territorio; 

 il decreto del Sindaco n.13 del 26.10.2022 di conferimento e conferma degli 
incarichi dirigenziali in corso; 

 il Decreto del Dirigente del 4° Settore n.2 del 08/03/2023 con il quale è stato 
conferito l’incarico di posizione organizzativa del 2° Servizio del 4° Settore “lavori 
pubblici, manutenzioni, espropri e cimitero”; 

 
Premesso che:  

 con Delibera di Consiglio Comunale. n. 16 del 30/03/2023 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2023/2025. 

 con Delibera di Consiglio Comunale. n. 28 del 21/06/2023 è stata approvata la 
variazione al bilancio di previsione 2023/2025. 

 con Delibera di Consiglio Comunale. n. 35 del 17/07/2023 è stata approvata la 
salvaguardia degli equilibri di bilancio ed assestamento generale del bilancio 
2023/2025 ai sensi degli artt. 193 e 175 comma 8 del d.lgs n. 267/2000 (variazioni 
n.2/2023/CC). 

 con Delibera di Consiglio Comunale. n. 15 del 30/03/2023 è stato approvato il 
programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e l’elenco annuale dei lavori per 
l’anno 2023; 

 con Delibera di Consiglio Comunale. n. 29 del 21/06/2023 è stata approvata la 
variazione n° 1 del programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e dell’elenco 
annuale dei lavori per l’anno 2023; 

 con Delibera di Consiglio Comunale. n. 36 del 17/07/2023 è stata approvata la 
variazione n° 2 del programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e dell’elenco 
annuale dei lavori per l’anno 2023 

 
Preso atto della necessità di procedere ad affidare il servizio di spedizione di circa 2600 
avvisi di pagamento servizi cimiteriali/lampade votive annualità 2023; 
 
Considerato che in data 24/08/2023 con prot. 24305 è pervenuto un preventivo di spesa 
dalla Ditta Post &Service Group rete soggetto con sede a Modugno, via delle Petunie 7, 
P.I. 07532740722 per un importo unitario di €0,73 oltre IVA; 
 



 

LL.PP  - MANUTENZIONI - ESPROPRI - CIMITERO - REGISTRO GENERALE N. 1709 del 03/10/2023 - Pag. 2 di 4 

Dato atto che il costo stimato ammonta ad €1.898,00 oltre IVA., per un totale di 
€2.315,56; 
 
Considerato che: 
• l'importo complessivo contrattuale dei servizi sopra specificati è inferiore a 140.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere ai sensi dell'art.50, comma 1, lett.a) del 
D.Lgs. n.36/2023 per l'aggiudicazione diretta; 

• il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 
con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 
296  ha innalzato la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 
euro a 5.000 euro; 

• i servizi che si intendono acquistare non superano nel loro importo il valore di 5.000,00 
euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA;  

• il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 
specifica valutazione estimativa operata a cura del Dirigente/Responsabile del Servizio 
desunta da indagini di mercato informali. 

 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui 
all’art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023 per l’aggiudicazione della fornitura in oggetto; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC rilasciato con esito regolare agli atti del fascicolo elettronico;  
 
Dato atto che in base gli obblighi derivanti dalle norme sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, di cui all’art. 3 della legge n. 136 del 13/08/2010 il CIG relativo alla fornitura in 
oggetto è Z0A3CB2450; 
 
Visto l’art.192 del D.Lgs. n.267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione indicante: 
• il fine che si intende perseguire: recapito degli avvisi di pagamento lampade votive 

annualità 2023 
• l’oggetto del contratto: affidamento del servizio di spedizione degli avvisi di pagamento 

lampade votive annualità 2023 
• le modalità di scelta del contraente: affidamento diretto 
 
Ravvisata pertanto la necessità di procedere ai relativi impegni di spesa (comprensivi dei 
costi per imprevisti) a favore della ditta sopra individuata da ascrivere al capitolo di spesa 
17563/16 per l’intero importo; 
 
Visti: 

 gli artt.149 e ss. "Ordinamento finanziario e contabile" del testo Unico degli EE. LL., 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;  

 l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 " Funzioni e responsabilità della Dirigenza 

 l’art. 17 del D.Lgs. 165/2001 “Funzioni dei Dirigenti”; 

 la legge 13 agosto 2010, n.136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 la determinazione n. 4 del 07.07.2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

 il regolamento comunale dei contratti; 

 il regolamento comunale sui controlli interni; 
 



 

LL.PP  - MANUTENZIONI - ESPROPRI - CIMITERO - REGISTRO GENERALE N. 1709 del 03/10/2023 - Pag. 3 di 4 

Richiesta al Dirigente del Settore Finanziario l'attestazione di copertura finanziaria, ai 
sensi dell'art.151 quarto comma del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267, nonché a fini di controllo preventivo interno ex art.3, comma 2 
dell'apposito Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, approvato con 
deliberazione consiliare n.5 del 14.1.2013; 
 

DETERMINA 
 
Di procedere, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera a) del 
D.Lgs. 36/2023, all’affidamento del servizio di spedizione dei bollettini di pagamento 
lampade votive annualità 2023 alla Ditta Post & Service Group rete soggetto, con sede a 
Modugno, via delle Petunie 7 P.I. 07532740722 per l’importo presunto di €1.898,00 oltre 
IVA. per un totale di €2.315,56. 
 
Di impegnare la somma complessiva di € 2.315,56 (iva inclusa) a favore di POST & 
SERVICE GROUP RETE SOGGETTO - VIA DELLE PETUNIE 7 - 70026 MODUGNO BA 
Partita IVA: 07532740722 imputando la spesa all'intervento 1100503 capitolo 
2023/17563/16  denominato "GESTIONE LAMPADE VOTIVE: SERVIZI POSTALI ED 
ALTRI SERVIZI AMMINISTRATIVI" del bilancio 2023, codice CIG Z0A3CB2450. 
 
Di dare atto che: 
- l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all'art.147-bis, 

comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al 
momento della sua adozione, da parte del Dirigente responsabile del settore, 
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e 
correttezza delle relativa azione amministrativa; 

- l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'art.147-bis, 
comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del settore 
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, in calce alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

- la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- ai sensi dell’art.3 della legge n.241/90, come modificata dalla L.15/2005 e dal D.Lgs. 
2.7.2010 n.104 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Marche, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo 
giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello 
Stato ai sensi dell’art.9 del D.P.R. 24.11.1971 n.1199;  

- la presente determinazione va pubblicata nell’apposita sezione di Trasparenza 
Amministrativa.  

 
Di dare atto inoltre che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art.16 del 
D.Lgs. 36/2023 relativamente al presente atto. 
 
 

 L’Istruttore 
 SISI STEFANO 
 

 

 



 

LL.PP  - MANUTENZIONI - ESPROPRI - CIMITERO - REGISTRO GENERALE N. 1709 del 03/10/2023 - Pag. 4 di 4 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni, in ordine alla proposta n.ro 2059 del 03/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Dirigente  SISI STEFANO in data 03/10/2023. 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2059 del 03/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2023 17563 16 1398 1 12 09 1 03 1.03.02.16.002 Spese postali 2.315,56 22681 
POST & SERVICE GROUP RETE 
SOGGETTO 

 

 
Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dr.ssa FANESI IRAIDE in data 03/10/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2400 

Il 04/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 1709 del 03/10/2023 con oggetto: 
Servizi postali consegna ruoli pagamento servizio lampade votive - 2023 - Affidamento e impegno di 
spesa 

 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MARZAN BARBARA il 04/10/2023.1 

                                                 

1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


